
KRONIKA ZA LETO 2023 - ... maše ima 
župnijska cerkev več kelihov  in drugih 
potrebnih  posod.  –  Pokopališko  
cerkev sv. Barbare so predniki postavili 
na vzpetino severno nad vasjo. Poko-
pališče je bilo tam urejeno po letu 
1820, prej je bilo sredi vasi okoli farne 
cerkve. Na to spominja letnica 1820,  
vklesana na skali pod zidom   parkirišča 
v smeri Sela; zadnja številka letnice je 
bila ob strojni košnji odbita. Pokopali-
šče so širili še dvakrat: prvič proti Jugu 
leta 1907  in drugič proti Obrobi v času 
med obema vojnama. Cerkev sv. Bar-
bare ima prizidano trikapno klonico. V 
njej je na levi spomenik z imeni padlih 
vojakov v prvi svetovni vojni; na desni 
je v kamen zapisano: Zvon je za spomin 
očetu, materi, sestri Tomšič – Janez, 
Francka, Tončka.  Na obeh straneh je 
vzdolž vhoda zidana klop. Nad vhodni-
mi vrati je letnica 1652. V široki ladji 
sta na desni dve in na levi spredaj eno 
okno. Še eno je v prezbiteriju. Prostor 
je razmejen z ovalnim kamnitim lokom. 
Na lesenem »zlatem« oltarju je v niši 
kip sv. Barbare in ob strani dva svetni-
ka.  Na hrbtu oltarne omare je latinski 
napis  Franciscus Straus fecit ani 1766 
(Franc Straus je to naredil 1766).  . Na 
stropu v ladji je poškodovana poslikava 
na ometu, ki tudi prikazuje mučenko 
sv. Barbaro.  Lesen mašni oltar (obnov-
ljen in predelan iz nekdanje kapele 
Malega semenišča v Vipavi)  in ambon 
sta iz leta 2021. Desno ob vhodu v 
cerkev je vzidan konzolni kamnit kro-
pilnik  in na tleh stoječa »škrapca«:  na 

vrhu izdolben kamnit stebrič z režo na 
kovinskem  pokrovu;  ljudje so vanj dajali 
kovance v dar cerkvi. Podobno še na 
Baču in v Šembijah. Cerkev je bila teme-
ljito obnovljena leta 2008, dobila je 
električno napeljavo in precej nove 
opreme. V zvoniku v obliki preslice sta 
dva zvona.  Zvonjenje je bilo elektrifici-
rano jeseni 2020.  – Na Baču je  na ob-
sežnem travniku vzhodno od starega 
vaškega jedra podružnična cerkev sv. 
Ane.  Ob zadnji obnovi ometov leta 
2018, ko so bila odkrita zazidana  okna 
na južni fasadi, se je pokazalo, kako so 
cerkev v preteklosti podaljšali proti 
zahodu in nazadnje dozidali še zvonik 
(1901). Nad vhodnimi vrati v cerkev je 
letnica 1751 in v leseni edikuli kip sv. 
Ambroža, zavetnika čebelarjev. Tudi nad 
vrati iz cerkve v zakristijo je vklesana 
letnica 1776.  Oltarna oprema je iz 
nekdanjih zlatih baročnih oltarjev, ki so 
bili v zelo slabem stanju,  prestavljena 
delno v nove oltarne sisteme (sredi 
prezbiterija sv. Ana, levo pred slavolo-
kom Sv. Trojica – en sam Bog med angeli 
in svetniki, na desni Jezusov krst –Janez 
krsti Jezusa, poleg dva svetnika), na 
konzolah v ladji zadaj desno sv. Pavel in 
na nasprotni strani sv. Peter, spredaj 
desno sv. Jakob in nasproti sv. Martin.  Iz 
zakristije je v prezbiterij odprto okno, 
kar kaže, da so plemeniti dobrotniki 
cerkve, verjetno z bližnje graščine Kalec, 
poskrbeli zase tako, da so prisostvovali 
maši iz zakristije in se niso mešali med 
preproste ljudi. Cerkev je bogato poslikal 
leta 1945  Avgust Černigoj, ki se je ...  
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9. – 23. junij 2024 (333) 

Oznanilo 
župnije Knežak 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dve obletnici 

Te dni proslavljamo dve obletnici: v 
Knežaku 120 letnico ustanovtve in de-
lovanja krajevnega gasilstva, v  Kopru, 
kjer je sedež naše koprske škofije, pa 

1500 let prihoda škofa Nazarija in usta-
novitve Kopra, mesta na Kozjem otoku 
(Capris/koza – Capo d'Istria/ središče 
Istre – Koper). Škof Jurij je ob tem za 
Družino povedal, da je sam vse bolj prepričan v korist-

nost in pomembnost  obletnic. Zdi se, da nam vsem pri-
manjkuje zavesti o lastnih koreninah. Obletnice nas po-
tegnejo nazaj v zgodovino in obenem porinejo v priho-

dnost. Če hoče drevo narediti košato krošnjo, rabi globo-
ke korenine. Zgodovina človeka umirja. Je učiteljica živ-

ljenja. Ko imamo za seboj nekaj življenja, dosti bolj vemo, 
kako bo šlo naprej, kot ko smo bii na 

začetku. Izkušnje, ki jih ima Cerkev kot 
Cerkev, ima tudi vsako društvo. Čas pa 
je priložnost, da nekaj naredimo. – Obe 
skupnosti – gasilstvo in Cerkev – naj še 
naprej krepko združujeta srčne in ko-

rajžne ljudi! 



Dan in svetnik Čas Mašni nameni 

10. med letom  ++ Domina Tomšič in vsi Strle Bač 58 in 59; 

NEDELJA            9. 6. 

Primož in Felicijan 

9.00 

 

za župnijsko skupnost 

 

ponedeljek 10. 6.   

Bogumil Poljski 19.30 ob 50 letnici poroke ČMB v zahvalo  

torek 11. 6.  OBLETNICA POSVETITVE CERKVE 

Barnaba apostol 19.30 + Jože Urbančič obl Kne 195d 

sreda 12. 6.   

Adelajda redovnica drugje pn 

četrtek 13. 6.   

Anton Padovanski 19.30 ++ Škrlj in Lozar Kne 134 

petek 14. 6.   

Rihard opat 19.30 + Vida Keš Kne 2b 

sobota 15. 6. 18.30 (Šem) + Slavko Samsa in vsi Šem 7 

Vid mučenec 19.30 + Elka Dolgan Kne 147c 

11. med letom  Maša gasilcev 120 let PGD Knežak 

NEDELJA 16. 6. 9.00 za žive in pokojne gasilce 

Beno škof 11.00 (Šem) za župnijsko skupnost 

ponedeljek 17. 6.   

Rajner samotar drugje pn  

torek 18. 6.   

Gregor Janez Barbarigo drugje pn 

sreda 19. 6.  

drugje 

 

pn Nazarij Koprski 

četrtek 20. 6.  

drugje 

 

pn Adalbert škof 

petek 21. 6. 18.30 (Šem) + Jožica Samsa 30 dan 

Alojzij Gonzaga 19.30 + Jolanda Zadel pn Barbiš 

sobota 22. 6. 8.00 pn 

Janez Fisher in Tomaž More   

12. med letom 
NEDELJA            23. 6. 

Jožef Cafasso 

 
9.00 

 

 

za župnijsko skupnost 

 
Če sta zapisana dva mašna namena, bo prvi izročen škofiji za duhovnike, ki jih nimajo dovolj, drugi bo opravljen tukaj. V 
nedeljah je vedno maša za žive in mrtve farane oz. za župnijsko skupnost.  Hvala za razumevanje in za mašne namene! 

Pri maši za vaše rajne, ki ste jo naročili in k njej tudi prišli, vas vabim v klopi bliže oltarju.  

 

• NOVOMAŠNIKA iz naše škofije, Luka Jesenko 
iz Godoviča in Mel Kovic iz Mirna,  bosta posve-
čena na praznik sv. Petra in sv. Pavla v soboto, 
29. junija, ob 17.00 v koprski stolnici.  
• DOGODKI ob 1500 letnici koprske škofije: 
V petek, 7. junija, je bila v krstilnici sv. Janeza 
Krstnika predstavitev in blagoslov razstave portre-
tov koprskih škofov. 
V soboto, 8. junija: v koprski stolnici maša z bla-
goslovom in predstavitvijo novih mašnih plaščev, 
okrašenih s čipkami. 
Od ponedeljka, 10. junija, do torka, 18. junija: po 
cerkvah v škofiji Koper devetdnevnica v čast sv. 
Nazariju. 
V petek, 14. junija: ob 10.00 blagoslov in predsta-
vitev obnovljene rotunde svetega Elija. 
V soboto, 15. junija: ob 20.00 v stolnici koncert 
sakralne glasbe: Obalni komorni orkester Koper in 
organist Wladimir Matešić.  
V nedeljo, 16. junija: ob 9.30 procesija iz Gorta-
novega trga po mestu in slovesna sveta maša v 
stolnici v čast sv. Nazariju. 
V torek, 18. junija: ob 21.00 v koprski stolnici 
slovesne večernice pred praznikom sv. Nazarija. 
V sredo, 19. Junija: ob 10.00 v stolnici Marijinega 
vnebovzetja slovesno somaševanje duhovnikov 
ob prazniku sv. Nazarija. 
V soboto, 22. junija: peš romanje v Boršt, rojstni 
kraj sv. Nazarija.  
• DOGODKI ob 120 letnici PGD Knežak:  
v nedeljo, 16. junija: ob 9.00 prihod ešalona gasil-
cev v župnijsko cerkev, maša za pokojne in žive 
člane PGD s sodelovanjem gasilk in gasilcev; po 
maši pred cerkvijo blagoslov novega vozila. V 
gasilskem domu bo odprta razstava izdelkov in 
dobrot članic in članov PGD Knežak.  
V soboto, 22. junija: ob 18.00 parada gasilk in 
gasilcev iz gasilskega doma do osnovne šole in 
tam kulturni in zabavni program.  
• ŠALA MALA – Malega, ki sosedu robuta češ-
nje,  zaloti jezni lastnik: »Bom že povedal tvojim 
staršem, ko jih bom videl!« Mali: »Nič se ne trudi-
te; verjetno sta vas slišala, saj sta samo dve veji 
nad mano.«   

9.  junij  10. nedelja med letom 

1. berilo 1 Mz 3,9-15 
Sovraštvo bom naredil med tvojim in 
ženinim zarodom. 

Psalm Ps 130,1-2.3-4.5-6.7-8 

Pri Gospodu je dobrota, pri njem je 
obilje rešitve.   
2. berilo 2 Kor 4,13-5,1 
Verujemo, zato govorimo.  

Evangelij Mr 3,20-35 
Hudi duh bo premagan.  

  

 

 
 

 
16. junij  11. nedelja med letom 

1. berilo Ezk 17,22-24 
Bog iz majhnih začetkov naredi 
veliko ljudstvo.  

Psalm Ps 92,2-3.13-14.15-16 
Dobro je, Gospod, da te slavimo.  
2. berilo 2 Kor 5,6-10 
Prizadevajmo si biti Bogu všeč.  
Evangelij Mr 4,26-34 
Gorčično zrno zraste v veliko drevo.  

 


